
 

 
COMUNE DI BADOLATO 

Provincia di Catanzaro 
 

ORDINANZA SINDACALE NR.   26       DEL 01/09/2022 
 

Oggetto: Disciplina della circolazione stradale. Istituzione nuova segnaletica verticale di divieto di sosta 

nel Comune di Badolato. 

 

Premesso 

• che ai sensi dell’art. 6 , comma 4 del D.Lgs. n. 285 /1992 l’Ente proprietario della strada può 
stabilire obblighi, divieti e limitazioni di carattere temporaneo o permanente per ciascuna 
strada o tratto di essa o per determinate categorie di utenti, in relazione alle esigenze della 
circolazione o alle caratteristiche strutturali delle strade; 

• che nelle seguenti Vie nel Comune di Badolato marina, interessate dall’istituzione della 
presente segnaletica, quali: 

-Viale Magna Grecia; 

-Via Domenico Peroscia; 

-Via Giovan Lorenzo Calderone; 

-Via Fra Domenico da Badolato; 

le quali si intersecano lato est con Via Nazionale e lato ovest con Via Pisani, si riscontrano 
problemi di viabilità trattandosi di strade molto frequentate e a doppio senso di circolazione, 
ove dunque la presenza di auto parcheggiate su ambedue i lati impedisce il regolare e sicuro 
transito veicolare e passaggio dei mezzi di soccorso;  

• che riguardo alla strada di Corso Umberto I, in Badolato Borgo, fronte civico 107 e 

costeggiante l’edificio postale, si rende opportuna l’apposizione del divieto di sosta, essendo 
strada a senso unico di marcia, al fine di consentire l’ordinato e sicuro transito veicolare e 

dei mezzi di soccorso senza intralci di veicoli in sosta; 

• che si rende pertanto necessario una riorganizzazione dei precetti espressi mediante 
segnaletica verticale di divieto di sosta sulle citate vie; 

 

Ritenuto prevalente 1’interesse generale alla fluidità e alla sicurezza della circolazione, adottando nel caso 
di specie una ordinanza che vieti la sosta dei veicoli nei tratti sopracitati; 

Visto l’Art.7 dal D.lgs. 285/l992de1 vigente Codice della Strada; 

Visto il D.Lgs.267/2000; 

 
O R D I N A 

 

Per le motivazioni in premessa,  

1) 1’istituzione del divieto di sosta permanente in: 

Viale Magna Grecia; 



Via Domenico Peroscia; 

Via Giovan Lorenzo Calderone; 

Via Fra Domenico da Badolato;  

nel Comune di Badolato, nel punto di intersezione con Via Nazionale e Via Pisani, su entrambi i lati 

della carreggiata secondo le disposizioni del vigente C.d.S. 

 

2) L’istituzione del divieto di sosta permanente su: 

Corso Umberto I, fronte civico 107, costeggiante l’edificio postale, sul lato sx con direzione Strada 

Provinciale. 

 
All’Ufficio tecnico del Comune, l'apposizione del segnale verticale di divieto di sosta ( Fig. 11 74 art. 

120); 

 
Di disporre che la seguente ordinanza sia ampiamente resa pubblica, mediante inserzione nel sito 

istituzionale del Comune e sull’Albo pretorio dell’Ente e che venga trasmesso ai vari uffici, per 

competenza; 

 

E’ obbligo agli utenti della strada di rispettare quanto disposto nella presente ordinanza; 

 

Il personale preposto al servizio di polizia stradale di cui all’art.12 del Codice della Strada è incaricato 

di far rispettare gli obblighi derivati dalla presente ordinanza; 

 

I trasgressori della presente ordinanza saranno puniti ai sensi del vigente Codice della Strada. 

 

DISPONE 

 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, decorrenti dalla 

scadenza del termine di pubblicazione nell'Albo Pretorio; 

Contro la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso entro 60 giorni al Ministro delle 

infrastrutture, ai sensi dell'articolo 37 del codice della strada, approvato con decreto legislativo 30 aprile 

1992, n. 285, e nel rispetto delle formalità stabilite dall'articolo 74 del Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del Nuovo codice della strada, emanato con decreto del Presidente della Repubblica 16 

dicembre 1992, n. 495. 

 

Il Sindaco 

Giuseppe Nicola Parretta 
 

 


		2022-09-01T15:25:15+0000
	PARRETTA GIUSEPPE NICOLA


		2022-09-01T15:26:15+0000
	PARRETTA GIUSEPPE NICOLA




